介 護 保 険 最 新 情 報

Vol.852

令和２年６月 30 日

厚 生 労 働 省 老 健 局

認知症施策推進室・高齢者支援課・振興課・老人保健課

貴関係諸団体に速やかに送信いただきますよう

よろしくお願いいたします。

各都道府県介護保険担当課（室）
各市町村介護保険担当課（室）  御 中

← 厚生労働省 総務課認知症施策推進室、高齢者支援課、振興課、老人保健課

今回の内容

動画「介護老人福祉施設（特養）のための

そうだったのか！感染対策」（その２）・

「送迎の時のそうだったのか！感染対策」

について

計２枚（本紙を除く）

連絡先  T E L  : 03-5253-1111(内線 3975、3971、3979、3949)

F A X  : 03-3503-7894

                        事 務 連 絡

                           令和２年６月 30 日

都道府県

各 指定都市 介護保険主管部（局） 御中

中 核 市

厚生労働省総務課認知症施策推進室

厚 生 労 働 省 老 健 局 高 齢 者 支 援 課

厚 生 労 働 省 老 健 局 振 興 課

厚 生 労 働 省 老 健 局 老 人 保 健 課

動画「介護老人福祉施設（特養）のためのそうだったのか！感染対策」（その２）・

「送迎の時のそうだったのか！感染対策」について

新型コロナウイルス感染症への対応につきまして、多大なご尽力をいただいております

こと感謝申し上げます。

先般、「動画「介護老人福祉施設（特養）のためのそうだったのか！感染対策」につい

て」（令和２年６月24日厚生労働省老健局総務課認知症施策推進室ほか連名事務連絡）に

おいて、介護老人福祉施設等の介護従事者等が、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防

止に向けた基本的な所作を習得できるよう、サービスの実際に沿った感染対策のポイント

について、参考となる動画を周知したところです。

その際、順次掲載していく予定としていた動画につきまして、下記のとおり掲載いたし

ました。

また、この度、通所介護事業所等の介護従事者等が、送迎の際の感染拡大防止に向けた

基本的な所作を習得できるよう、送迎時の実際の動作に沿った感染対策のポイントについ

て動画を作成しました。

 つきましては、管内の関係団体及び広く介護保険サービス等を実施する施設・事業所等

に対して周知をお願いするとともに、都道府県におかれましては、管内市区町村に対する

周知をお願いいたします。

※ 先般６月24日にご紹介した１本の動画と、今回ご紹介する３本の動画については、介

護老人福祉施設や通所介護事業所の職員に限定した内容ではなく、他の施設系・居住系・

通所系の介護保険施設・事業所においても参考にしていただける内容となっております

ので、広く周知・視聴していただきますようお願いします。

なお、上記の動画以外にも、感染拡大防止のための留意点を、分かりやすくお伝えする

ための動画を作成しております。下記にまとめておりますのでご参照ください。

記

１．動画概要
タイトル：「介護老人福祉施設（特養）のためのそうだったのか！感染対策」
内    容：１ 外からウイルスをもちこまないために 【公開済】

        ２ 施設の中でウイルスをひろめないために①
        ３ 施設の中でウイルスをひろめないために②

タイトル：「送迎の時のそうだったのか！感染対策」
内    容：ウイルスをもらわない、わたさないために

２．動画掲載場所
  以下の厚生労働省 YouTube（MHLWchannel）に掲載

https://www.youtube.com/playlist?list=PLMG33RKISnWj_HIGPFEBEiyWloHZGHxCc

  ※ 先般公開している以下の動画とあわせてご覧になりたい場合には、上記のＵＲＬ

からご参照ください。

① タイトル：「訪問介護職員のためのそうだったのか！感染対策」
内    容：１ あなたが利用者宅にウイルスをもちこまない

２ あなたと利用者がウイルスをやりとりしない
３ あなたがウイルスをもちださない

② タイトル：「訪問サービスを受ける方のためのそうだったのか！感染対策」
内    容：あなたがウイルスを受け取らない、渡さないために

③ タイトル：「介護老人福祉施設（特養）のためのそうだったのか！感染対策」
内    容：１ 外からウイルスをもちこまないために
     ２ 施設の中でウイルスをひろめないために①
     ３ 施設の中でウイルスをひろめないために②

④ タイトル：「送迎の時のそうだったのか！感染対策」
内    容：ウイルスをもらわない、わたさないために

⑤ タイトル：「（参考）そうだったのか！感染対策！（手洗い）」

https://www.youtube.com/playlist?list=PLMG33RKISnWj_HIGPFEBEiyWloHZGHxCc